I
,
-.. •

• Ministério da Saúde
Secretaria Executiva

Diretoria Executiva do Fundo Nacional de Saúde
(www.fns.saude.gov.br)

Ofício nº. 002.962/2017/DIAN/DEFNS/FNS/SE/MS

Senhor

Waldemir Paulino Paschoiotto

Secretário

Secretaria de Controle Externo no Estado do Mato Grosso

SIP AR: 25000-030206/2017-41

Brasília, 1 de março de 2017.

Rua 2 esquina com Rua C - Setor A Quadra 4, Lote 4 Centro Político Administrativo

Cuiabá MT 78049-9 12

Assunto: Relatório de Auditoria de Conformidade

Referência: Ofício nº.1352/20 16 - TCU/SECEX-MT

Senhor Secretário,

Acusamos o recebimento do Ofício nº. 1352/2016-TCU/SECEX-MT, dessa
procedência, registrado neste Ministério sob o nº. 25000.194749/20 16-1 3, v,ersando sobre o
Relatório de Auditoria em Conformidade, cujo objeto é avaliar a conformidade dos repasses de
recursos efetuados no biênio de 20 14 e 2015 por meio de convênios assinados pelo Ministério da
Saúde com as entidades beneficentes de assistência social para a execução de ações
complementares na atenção à saúde dos povos indígenas, cuja atuação titular cabe à SESAI.

Além de tomarmos conhecimento da recomendação, direcionamos pedido ao
Ministério do Trabalho de disponibilização das Relações Anuais de Informações Sociais - RAISs
referentes às entidades que perceberam recursos da mencionada ação de saúde, uma vez que, ao
acessarmos a página da internet do Ministério do Trabalho, verificamos que as consultas à RAIS
só podem ser realizadas referentes ao exercício de 20 16 - ano base 20 15, e com indicação
individualizada do número do PIS/P ASEP de cada trabalhador, o que torna o trabalho de
cruzamento sugerido ineficiente e contraproducente.

Em tempo, cabe destacar que este Fundo Nacional de Saúde - FNS está estudando
uma metodologia de inteligência que permita realizar o cruzamento de dados de forma produtiva,
juntamente com a intervenção do Ministério do Trabalho. 'fli"..,f.

.J.v ~~ ?>°
Respeitosamente, r..? "',..,§sv.º S'õ\)oe

~ '1 ~i-ec; t-. oe

~{Jdt~or
e~~o e:,v

APLS/2017

M issão: Contribuir para o fortalecimento da cidada · med· a melhoria contínua do financiamento das ações de saúde.
Esplanada dos Ministérios, Bloco G, Edificio Anexo, Ala A, 2° andar - Brasília-DF - CEP: 70.058-901

(61) 33 15-2019 - Central de Atendimento: 0800 644-8001

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 57099015.

- 0310312~ '1
I
• SIPAR . ,

DOCUMENTOS

GUIA DE EXPEDIÇÃO Nº 247943

ORIGEM: DESTINO: DATA DE EMISSÃO:

AS~ESSORIA JURÍDICA DO FUNDO NAOONAL DE I * -SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO NO ESTADO
SAUDE - ASJUR/FNS DE MATO GROSSO 03/03/2017 18:35

1 --L DOCUMENTO

;;;00.030206/2017 (OFÍOO 2962/2017-FNS)

----

------ --
RESUMO DO DOCUMENTO

----

lRELATORIO DE AUDITORIA DE CONFORMIDADE. EM
REFERENOA AO OFIOO N. 1352/2016-TCU/ SECEX-MT.

TOTAL DE DOCUMENTOS: 1

ASSI NATURA E CARIMBO DO RECEBEDOR: DATA: HORA:

_/ _ / __

httpJ/si par .saude.gov/

ORIGEM

I ASJUR/ FNS

1/1
Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 57099015.